Creemos que el Santo no puede mencionarse entre los que entienden nuestro texto de la confesión sacramental; porque, en primer lugar y ante todo, no lo menciona, a pesar de citar todas las palabras de los dos versículos que inmediatamente le preceden; y, en segundo lugar, no es del todo cierto que el Crisóstomo hable, en este pasaje, del sacramento de la confesión. Opinamos, por consiguiente, que no se le puede tachar de temerario a Suárez cuando dice: «Praeterea Chrysost. lib. 3 de Sacerd., ex dictis verbis Jacobi colligit, habere sacerdotes potestatem remittendi peccata infirmis decumbentibus; neque id dicere videtur propter potestatem remittendi peccata per sacramentum confessionis, ut interpretari videtur Waldensis, tom. 2, c. 147. Non enim affert Chrysost. verba illa Jacobi: Confitemini alterutrum peccata vestra, sed illa: «Infirmatur quis in vobis», usque ad illa: «Et si in peccatis est, dimittentur ei», nimirum per ipsam unctionem sacram, et quia haec a solis presbyteris dari potest, ideo sacerdotes, quatenus habent potestatem ad hoc sacramentum ministrandum, dicuntur speciali modo habere potestatem ad remittenda peccata»³².

²⁹ LERCHER, *Institutiones theologiae dogmaticae*, t. 4 (Oeniponte, 1930), p. 546 s.

³⁰ I. e. sacerdotes.

³¹ CRISÓSTOMO, *De Sacerdotio*, lib. 3, § 6, MG 48, 644.

³² SUÁREZ, *De Extrema Unctione*, disp. 39 sect. 1, n. 10, en *Opera omnia*, t. 22, p. 810.

3. ¿San Agustín?

No pocos autores, más bien antiguos, dicen que San Agustín († 430) entiende nuestro texto de la confesión sacramental, así, entre otros, Suárez³³, Paes³⁴, los Wirceburgenses³⁵, Giné³⁶

Los textos a que suelen aludir son:

1.º La Homilía 12 del libro de las 50 Homilías: «In omnibus Scripturis divinis, fratres dilectissimi, utiliter ac salubriter admonemur, ut peccata nostra debeamus jugiter et humiliter non solum Deo, sed etiam sanctis et Deum timentibus confiteri. Sic enim per Jacobum apostolum nos admonet Spiritus Sanctus dicens: Confitemini alterutrum peccata vestra et orate pro invicem ut salvemini (Jac. V, 16)»³⁷.

2.º Algunos lugares del libro «De Visitatione Infirmorum». En el libro I leemos: «In muro civitatis supernae apponendus est lapis vivus, in cuius aedificio non auditur strepitus aut malleus. Hic perferendus est strepitus, hic adjiciendus est lapidi malleus. Hic conterendum est totum lapidis quadranti supervacaneum. Strepitus sit peccatorum tuorum recordatio, super quibus perstrepat in aure sacerdotis humillima tua confessio, juxta illud, *Confitemini alterutrum peccata vestra*»³⁸.

Y en el libro II: «Sunt quidam, qui sufficere sibi ad salutem autumant, si soli Deo, cui nihil occultum est, quem nullius latet conscientia, sua confiteantur crimina...

Sed testamur et testatur illud sana doctrina, ne tibi applaudentium faveas auribus, quoniam prius eges sacerdotis, qui mediator sit ad Deum tuum, salubri iudicio; alioquin et sub Lege et gratia, *Ite et ostendite vos sacerdotibus*. (Luc. 17, 14; Lev. 14, 2), responsum divinum quomodo consumaretur? Ergo cicatricum tuarum arbiter, Dei vice, dominus adhibeatur presbyter,

³³ SUÁREZ, *De Poenitentia*, disp. 35, sect. 1, n. 6, en *Opera omnia*, t. 22, (Paris, 1861), p. 734.

³⁴ PAES, *Comm. in epist. B. Jacobi apostoli*, p. 367.

³⁵ WIRCEBURGENSES, *Theol. dogm.*, t. 10, p. 96.

³⁶ GINÉ, *Commentaria in Summam D. Thomae in QQ. de Poenitentia, Matrimonio et Extrema Unctione* (Dertusae, anno scholari 1890-1891), p. 250 (edición privada).

³⁷ *Sermo CCLIII*, ML 39, 2212.

³⁸ Incerti auctoris, *De Visitatione Infirmorum*, lib. 1, c. 2, ML 40, 1148.

et revela ei vias tuas; et se tibi exhibebit antidotum reconciliationis»³⁹.

Muchos de los que invocaban a San Agustín en favor de la interpretación sacramental, lo hacían porque creían que estos textos eran de él; lo cual hoy no se puede sostener con certeza. Althaus, sin embargo, habla del primer texto (*Sermo* 253, alias homilía 12 del libro de las 50 Homilías) y del sermón 254, que luego citaremos, sencillamente como si fuesen de San Agustín. Creemos que es un descuido⁴⁰. Por otra parte, el primer texto no parece tratar de la confesión sacramental, pues ni una palabra dice en toda la homilía o sermón de los sacerdotes, sino: «non solum Deo, sed etiam sanctis et Deum timentibus confiteri». Lo mismo hay que decir del sermón de *Tempore* 66, que se creía de San Agustín y no parece serlo, en que también se cita el texto de Santiago⁴¹.

Con todo, tenemos que el desconocido autor del libro «De Visitatione Infirmorum» entiende nuestro texto de la confesión sacramental, pero sus testimonios parecen pertenecer al siglo XII.

San Agustín, al contrario, parece ver en nuestro texto una manifestación de las propias miserias para pedir la ayuda de las oraciones; pues hablando del lavatorio de los pies dice: «Exemplum enim dedi vobis, ut quemadmodum ego vobis feci, ita et vos faciatis (Ioan. 13, 15). Numquid dicere possumus quod etiam frater fratrem a delicti poterit contagione mundare? Imo vero id etiam esse admonitos in hujus dominici operis altitudine noverimus, ut confessi invicem delicta nostra oremus pro nobis, sicut et Christus interpellat pro nobis (Rom. 8, 34). Audiamus Apostolum Jacobum hoc ipsum evidentissime praecipientem et dicentem: Confitemini invicem delicta vestra, et orate pro vobis (Jacobi 5, 15). Quia et ad hoc Dominus nobis dedit exemplum. Si enim ille qui ullum peccatum nec habet, nec habuit, nec habebit, orat pro peccatis nostris; quanto magis nos invicem pro nobis orare debemus? Et si dimittit nobis ille cui non ha-